КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ СОВЕТСКОГО РАЙОНА В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ

г. Красноярск, ул. П. Железняка, д. 36 тел. 269-45-90,   e-mail: sovkdn@sov.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    17 сентября 2024 года                                                                                            №  14

«Об организации работы субъектами системы профилактики по предупреждению потребления детьми алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотических средств, новых потенциально опасных психоактивных и одурманивающих веществ, табака и никотин содержащей продукции по итогам 9 месяцев 2024 года»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав   Советского района в городе Красноярске (далее - Комиссия) в составе: председателя – О.И. Кучеровой , заместителей председателя - Т.А. Лепешкиной ,  Н.Г. Ибрагимовой ,  членов комиссии:  Авласевич М.Н. , Архиповой Л.В. , Беляковой В.А. , Данилова Р.Е., Доняева А.А. , Евтушенко В.В. ,   Зиновьевой Л.В. , Зотина И.В. , Кирсанова Д.И. ,   Нешетаевой О.Г. , Панченко О.В. ,  Рудковской К.С. ,  Слипенко В.М. , Соколовой З.К. , Соловьевой Ю.А. ,   с участием помощника прокурора Глуховой Я.Е. , заслушав членов комиссии о проводимой работе в данном направлении
УСТАНОВИЛА:
На территории Советского района г. Красноярска по итогам 9 месяцев 2024 года выявлено 69 несовершеннолетних, которые стали потребителями психоактивных веществ. По сравнению с  аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение количества выявленных несовершеннолетних употребивших алкогольную, табачную  продукцию, наркотические средства. Снижение составило 24%.
К положительным моментам следует отнести, что за истекший период времени выявлено 18 несовершеннолетних в возрасте до 14 лет, впервые употребивших психоактивные вещества, это 26% от всех выявленных несовершеннолетних. Кроме того не выявлено несовершеннолетних употребивших психодислептики с целью вызвать галлюцинации, а также другие формы нарушения сознания, восприятия, мыслей, эмоций.
В большинстве случаев несовершеннолетние впервые употребляют алкогольные напитки. Подростки однократно пробуют данную продукцию, им интересно попробовать вкус, ощутить состояние опьянения.
Однако в настоящее время прослеживается негативная динамика в части употребления несовершеннолетними табачной продукции. За отчетный период времени выявлено 17 несовершеннолетних, которые попробовали  сигареты, вейпы. В сравнении в АППГ рост составил +5, + 41%. Из данного количества подростков, 10 – «парили» электронные сигареты (58 % от общего числа выявленных курящих). Тогда как в 2023 году из 94 несовершеннолетних употребивших психоактивные вещества, 12 попробовали табачную продукцию (12%), из них было зафиксировано только 4 случая «парения» вейпов.

В 2024 году сохраняется проблема совершения несовершеннолетними правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов (ст. 6.8 КоАП РФ), и потребления наркотических средств (6.9 КоАП РФ). За отчетный период выявлено 6 несовершеннолетних, совершивших правонарушения в данной сфере. (-1 АППГ). Незначительный вес найденных запрещенных веществ у несовершеннолетних, а также не достижение возраста привлечения к уголовной ответственности, позволил уйти несовершеннолетним от наказания, предусмотренного ст. 228 УК РФ.
Причинами и условиями, способствующими употреблению несовершеннолетними ПАВ, является:
- интерес, желание попробовать алкогольную, табачную продукцию;
- доступность и широкое распространение алкогольной и табачной продукции;
- желание подростков выделиться среди сверстников либо желание не отстать от компании, стать «своим»;
- недостаточный контроль со стороны родителей за времяпровождением подростков;
- неорганизованный досуг.
Причинами и условиями, способствующими совершению несовершеннолетними преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по-прежнему остается широкая доступность информации о наркотических средствах, их видах, способах заработка в сфере оборота наркотиков, неконтролируемость информационного потока при одновременной закрытости детей от членов собственной семьи, отсутствии доверительных отношений внутри семьи.
Органами и учреждениями системы профилактики на постоянной основе проводится профилактическая работа с несовершеннолетними, направленная на формирование здорового образа жизни, отказ от вредных привычек.
В образовательных учреждениях ученикам разъясняется опасность и вред употребления психоактивных веществ, его негативное влияние на организм человека. Также подростки вовлекаются в мероприятия, семинары, классные часы по валеологии, пропаганде здорового образа жизни и профилактике вредных привычек.
Со стороны сотрудников  полиции индивидуально, а также в рамках школьных собраний разъясняется административная ответственность за совершение правонарушений связанных с употреблением алкогольной, табачной продукции, наркотических средств (ст. 20.22 КоАП РФ, ст. 20.20 КоАП РФ, ст. 20.21 КоАП РФ, 6.24 КоАП РФ, ст. 6.8 КоАП РФ, ст. 6.9 КоАП РФ и другие), а также уголовная ответственность за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.
При поступлении в комиссию по делам несовершеннолетним и защите их прав информации либо протокола об административном правонарушении об употреблении несовершеннолетним алкогольной, табачной продукции, наркотических, психотропных веществ или совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, данная информация рассматривается на заседании Комиссии с приглашением несовершеннолетнего и его законного представителя. В ходе заседания устанавливаются причины и условия, способствующие совершению несовершеннолетним противоправного поведения, употребления ПАВ. Проводится беседа о вреде данных веществ на организм ребенка, о преступлениях, которые могут быть совершены в отношении несовершеннолетнего, находящегося в состоянии опьянения, об уголовной ответственности за незаконное приобретение, хранение, перевозку наркотических средств и психотропных веществ в случае достижения несовершеннолетним возраста привлечения к уголовной ответственности. Несовершеннолетнему либо его законному представителю дается направление на первичную консультацию врача-нарколога КГБУЗ ККНД № 1.
В 2024 году была организована профилактическая работа со 110 несовершеннолетними, употребившими психактивные вещества. За 9 месяцев текущего года  прекращена работа  с 68 несовершеннолетними, из них в связи с исправлением сняты 50 потребителей алкогольной, табачной продукции и наркотических средств.
Руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Принять информацию о проводимой профилактической работе к сведению.
2. Субъектам системы профилактики: ОП № 5, 9, 10, 11 МУ МВД России «Красноярское», Территориальный отдел образования, учреждения профессионального образования, КГБУ СО «Центр семьи «Эдельвейс», ММАУ «Вектор», ММАУ «ЦПМП «Патриот», ОМП КГБУЗ ККНД № 1:
2.1.) продолжить работу, направленную на предупреждение употребления несовершеннолетними алкогольной продукции;
2.2.) продолжить осуществлять мониторинг социальных сетей несовершеннолетних с целью выявления контента связанного с употреблением несовершеннолетними алкогольной, табачной продукции иных психоактивных веществ;
2.3.) обеспечить своевременное информирование комиссии о выявленных фактах потребления несовершеннолетними и их родителями психоактивных веществ.
3. ПДН ОП № 5,9,10,11 МУ МВД России «Красноярское» (Белякова В.А., Панченко О.В., Нешетаева О.Г., Евтушенко В.В.):
3.1.) совместно с сотрудниками ОНК, врачом-наркологом организовать проведение лекций, бесед и иных профилактических мероприятий антинаркотической направленности среди несовершеннолетних и их родителей, в том числе, с разъяснением актуальных вопросов профилактики наркопотребления у детей и ответственности, предусмотренной законодательством РФ за незаконный оборот и немедицинское потребление наркотиков;
3.2 продолжить проведение проверок мест массового пребывания несовершеннолетних и молодежи, жилого сектора, учреждений торговли, учреждений культуры, направленных на выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также на привлечение к уголовной ответственности взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в незаконный оборот наркотиков;
3.3 организовать разъяснительную работу с родителями (через родительские собрания) о признаках потребления несовершеннолетними наркотических веществ, ответственности, предусмотренной законодательством РФ за незаконный оборот и немедицинское потребление наркотиков;
3.4 в случае выявления факта употребления несовершеннолетними алкогольной продукции, наркотических средств, направлять их на консультацию к врачу-наркологу КГБУЗ ККНД № 1. В случае отказа родителей от посещения консультации, инициировать вопрос о наличии (отсутствии) в действиях (бездействии) законных представителей состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ.
4. Территориальному отделу образования (М.Н. Авласевич), учреждениям профессионального образования Советского района (И.В. Берилло, М.В. Семенова, В.В. Батурин, В.Л. Коваленко, О.В. Юдина, И.В. Савинова):
4.1.) в случае выявления курения табачной продукции, в том числе вейпов, а также потребления иных ПАВ на территории образовательного учреждения, фиксировать данный факт, информировать отдел полиции, а также КДНиЗП.
4.2.) продолжить межведомственное взаимодействие с отделами полиции, КГБУЗ ККНД № 1 с целью организации совместной профилактической работы с несовершеннолетними;
4.3.) продолжить проведение психологической диагностики особенностей личности  несовершеннолетних учащихся и их психоэмоционального состояния с целью своевременного выявления склонностей к криминальному поведению или иному виду девиации;
4.4.) организовать проведение тематических родительских собраний, направленных на разъяснение родителям недопустимости оставления несовершеннолетних без контроля со стороны взрослых, необходимости принятия дополнительных мер по установлению круга общения друзей, их интересов, признаков потребления наркотических веществ и ответственности, предусмотренной законодательством за немедицинское потребление ПАВ;
4.5.) организовать работу по формированию среды, поддерживающий здоровый образ жизни несовершеннолетних, а также их ближайшего окружения;
4.6.) проводить социальную и педагогическую реабилитацию по возвращению несовершеннолетнего к здоровому образу жизни, изменения социального окружения несовершеннолетнего, отрицательно влияющего на него;
4.7.) привлекать несовершеннолетних к участию в мероприятиях, связанных с пропагандой здорового образа жизни, неприятие вредных привычек, привлекать к спорту и физической активности.
5. Отделение медицинской профилактики КГБУЗ ККНД № 1 (Л.С. Пешкова):
5.1.) осуществлять тесное взаимодействие с преподавателями и администрацией образовательных учреждений  с целью предоставления им профессиональной поддержки и консультаций по вопросам превенции наркомании среди несовершеннолетних;
5.2.) продолжить проведение лекций, семинаров с педагогическим составом образовательных учреждений с целью информирования о видах наркотических средств, психотропных веществ, а также о медицинских препаратах, вызывающих зависимость при неоднократном и длительном употреблении (например, баклосан и другие);
5.3.) брать несовершеннолетних замеченных в употреблении ПАВ  на контроль;
5.4.) выдавать направление несовершеннолетним на очное первичное консультирование  в наркологическом диспансере  с целью проведения первичной консультации аддиктолога/психолога/нарколога о признаках  алкогольной зависимости, стадиях и способах лечения;
5.5.) проводить в индивидуальной или групповой форме, в том числе в образовательном учреждении, консультирование несовершеннолетних по формированию мотивации на ведение здорового образа жизни, отказу от употребления психоактивных веществ;
5.6.) разработать и распространить в образовательных учреждениях буклеты антинаркотической направленности, содержащие вопросы популяризации в обществе здорового образа жизни, формирование негативного отношения как к употреблению наркотиков, так и их распространению.
6. ММАУ «ЦПМП «Вектор», (В.М. Слипенко), ММАУ «МВСЦ «Патриот»             (Р.Е. Данилов):
6.1.) продолжить вовлечение несовершеннолетних в досуговую и социально-значимую деятельность на базе молодежных центров с целью профилактики отклоняющегося поведения;
6.2.) продолжить проведение профилактических мероприятий, тренингов, направленных на формирование здорового образа жизни;
6.3.) информировать несовершеннолетних о способах законного получения заработка, о возможности официального трудоустройства, в том числе в Трудовой отряд Главы города, проинформировать о работе отдела занятости населения в Советском районе г. Красноярска.
7. КГБУ СО «Центр семьи «Эдельвейс» (А.В. Селезнев):
7.1.) в ходе социальных патронажей проводить с несовершеннолетними и их родителями беседы о недопустимости употребления алкогольной, табачной продукции, их вреде на организм;
7.2.) разъяснять родителям ответственность за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, в частности демонстрации личного отрицательного примера для ребенка в виде пребывания самого родителя в состоянии опьянения в присутствии ребенка.
7.3.) провести с родителями профилактическую беседу на темы: как поведение и поступки родителей влияют на развитие системы ценностей у детей; как отношение родителей к психоактивным веществам может повлиять на принятие ребенком в будущем решения относительно употребления ПАВ;
7.4.) проводить с родителями работу, в том числе с привлечением психолога, направленную на формирование доверительных взаимоотношений в семье;
7.5.) проводить с родителями беседы о необходимости усиленного контроля над времяпровождением детей, знать их круг общения;
[bookmark: _GoBack]7.6.) оказывать содействие в организации досуговой занятости несовершеннолетних.
8. Субъектам системы профилактики информацию об исполнении постановления за период второго полугодия 2024 направить в адрес комиссии в срок до 30.12.2024.
9. Контроль над исполнением постановления возложить на главного специалиста отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП Корзун Е.В., председателя КДН и ЗП Кучерову О.И.

Председательствующий                                                                  О.И. Кучерова

Несовершеннолетние употребившие ПАВ	Алкоголь	Табак	Наркотики	Психодислептики	46	17	6	0